VERBALE N. 3/2018-2019 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DELL'I.C. CREMONACINQUE

24 ottobre 2018

Il giorno 24 ottobre 2018 alle ore 16.45 presso la sede dell'Istituto Comprensivo Cremona Cinque si riunisce il Collegio dei Docenti per discutere i seguenti punti all'ordine del giorno:

- 1. Approvazione verbale della seduta precedente (11 settembre 2018);
- 2. Aggiornamento PTOF triennale sulla base dell'atto di indirizzo del Dirigente Scolastico;
- 3. PON
- 4. Convenzioni, Accordi e Tirocini;
- 5. Comunicazioni del Dirigente Scolastico;
- 6. Varie ed eventuali

Presiede il preside Prof. Daniele Carlo Pitturelli.

Assenti giustificati:

Scuola dell'Infanzia: Guindani, Timelli.

Scuola Primaria: Armelloni, Manca, Manese, Pirpan, Pedretti, Rizzi, Rossi Laura, Sammarco,

Ognissanti

Scuola secondaria di Primo grado: Boschetto.

1. Approvazione verbale della seduta precedente (11-09-2018)

Si procede cón l'approvazione del verbale del collegio dei docenti del 11 settembre 2018, che non viene letto integralmente in quanto è stato pubblicato sul sito dell'istituto.

DELIBERA N.9/2018-19: Il verbale del collegio del 11 settembre 2018 viene approvato all'unanimità.

2. Aggiornamento PTOF triennale sulla base dell'atto di indirizzo del Dirigente Scolastico

Il Dirigente Scolastico e la collaboratrice Maffezzoni, come previsto dall'art.1 comma 14 della L. 107/2015, illustrano il PTOF aggiornato per l'a.s. 2018-2019 in base alll'atto di indirizzo, già pubblicato sul sito dell'Istituto.

Il gruppo di lavoro per l'aggiornamento del PTOF, nominato dal Collegio Docenti, si è riunito per apportare le seguenti modifiche al PTOF per l'a.s. 2018-2019:

- 1) è stato inserito l'atto di indirizzo del Dirigente Scolastico;
- 2) è stato aggiornato il Piano Digitale dell'Istituto aggiungendo le azioni svolte e previste per l'a.s. 2018-2019;
- 3) è stato inserito il progetto STEM*Lab Scoprire, Trasmettere, Emozionare, Motivare (Bando NUOVE GENERAZIONI) per il quale l'I.C. riceverà un finanziamento specifico;
- 4) è stata aggiornata l'area progettuale legata alle attività sportive e alla partecipazione a progetti del Coni nazionale, regionale e locale in collaborazione con le Associazioni sportive del territorio. Con particolare riferimento alla scuola secondaria di I^ di Sesto Cr.se è stata riconfermata nel PTOF la costituzione del Centro Sportivo Studentesco (CSS) e la partecipazione ai Campionati Studenteschi (CS);
- 5) è stato aggiornato il Piano di Miglioramento dell'I.C. sulla base del Rapporto di Autovalutazione.

DELIBERA N.10/2018-19: Il Collegio dei docenti dell'I.C. Cremona Cinque individua e

approva all'unanimità il PTOF per l'a.s. 2018-2019 come sopra riportato. Il Collegio dei docenti dell'I.C. Cremona Cinque delibera all'unanimità le modifiche apportate al PTOF come soprariportato.

In riferimento all'aggiornamento n.4 il Collegio dei docenti dell'I.C. Cremona Cinque delibera all'unanimità la costituzione del CSS (Centro Sportivo Studentesco) e la partecipazione ai Campionati Studenteschi da parte delle classi della scuola secondaria di I^ di Sesto Cr.se.

Il Dirigente Scolastico, propone al Collegio dei docenti la proroga del vigente PTOF per il triennio 2019-2022, (legge 107/2015 e nota Ministeriale n.17832 del 16 ottobre 2018).

DELIBERA N.11/2018-19: Il Collegio dei docenti dell'I.C. Cremona Cinque approva all'unanimità il PTOF per il triennio 2019-2022.

3. PON

La maestre Cristina Manfredini illustra il bando di selezione di personale interno per le figure di esperto e tutor all'interno del finanziamento PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. – Asse I – Istruzione - FSE. Avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-301.

Le attività si svolgeranno presso la Scuola Primaria A. Manzoni, ogni modulo prevede 2 ore settimanali per un totale di 30 ore.

L'avviso del bando sarà pubblicato sul sito dell'Istituto Comprensivo.

4. Convenzioni, Accordi e Tirocini;

Il Dirigente Scolastico illustra al Collegio dei Docenti le convenzioni, gli accordi, le attività di tirocinio attivate già nel corso dello scorso anno scolastico e riconfermate per l'a.s. 2018-2019:

- Convenzione "Scuole in rete per il Baskin";
- Adesione a reti di scuole e Progetti/Attività in collaborazione con altri Enti:
- Avviso pubblico del MIUR con capofila I.I.S. "Einaudi" di Cremona sul potenziamento dell'orientamento contro la dispersione scolastica che coinvolgerà principalmente la scuola secondaria di I° grado di Sesto ed Uniti;
- Avviso pubblico del MIUR con capofila I.I.S. "Stradivari" di Cremona sullo sviluppo della cultura musicale: il progetto di punta è "Il violino a scuola" in cui si realizzerà il violino monocorde che potrà essere utilizzato dalle scuole dell'infanzia comunali e dalle scuole primarie di Cremona;
- Accreditamento dell'Istituto come Ente in cui sarà possibile svolgere il servizio civile. Al termine delle procedure burocratiche l'Istituto sarà inserito nell'elenco delle sedi regionali per il servizio civile.
- Campionati studenteschi (CS) e tornei "Classi in gioco"
- Costituzione centri sportivi scolastici (CSS)
- Convenzione tra IC Cremona Cinque e CIP (comitato Italiano Paraolimpico)

- Accordo di rete musicale "Stradivari con scuola Capofila I.I.S. "A.Stradivari di Cremona (Liceo Musicale e Scuola di Liuteria)
- Accordo di rete IISS "Einaudi" di Cremona scuola capofila finalizzato all'attivazione di sportelli di ascolto, gestiti da esperte esterni, per studenti e genitore che consentirà all'I.C. Cremona Cinque di beneficiare di 28 ore di sportello psicopedagogico per gestire situazioni di disagio/difficoltà
- Adesione all'A.S.C.A. (Associazione Scuole Cremonese Autonome)

Autorizzazione preventiva alla stipulazione di reti di ambito (rete scolastiche di cui all'art. 1, comma 70 e ss. della L. 107/2015)

- Convenzioni con l'Università Statale di Milano, sede di Bicocca, e Università Cattolica di Milano e di Brescia, Università di Urbino per le attività di tirocinio del corso di laurea in scienze della formazione primaria;
- Convenzione con il IIS Stradivari di Cremona e il liceo psicopedagogico Anguissola di Cremona.

DELIBERA N.12/2018-19: Il Collegio dei docenti dell'I.C. Cremona Cinque approva all'unanimità gli accordi di rete, le convenzioni e i tirocini riconfermati per l'a.s. 2018-2019.

5. Comunicazioni del Dirigente Scolastico

- Il Dirigente comunica che la Festa dello Sport dell'I.C. CremonaCinque si svolgerà il 14 maggio 2019 presso le strutture sportive dell'oratorio di Cristo Re, in caso di maltempo la festa potrà essere spostata al 16 maggio 2019.
- Il Dirigente comunica che il 27 novembre 2018 si svolgeranno i giochi matematici per le classi quinte di Scuola Primaria organizzati dalla Scuola Secondaria di primo grado Virgilio

6. Varie ed eventuali

- Presso la Scuola Primaria Stradivari si svolgerà un incontro sulla storia della scuola a conclusione di una collaborazione con alcune studentesse di architettura di Ferrara. L'incontro si svolgerà il 25 ottobre alle ore 17.00.

Non essendoci ulteriori comunicazioni, la seduta si conclude alle ore 18.00.

La docente verbalizzante

Torrella Tofflower

Il Dirigente Scolastico